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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВР - Временной ряд

ВВП - Валовый внутренний продукт

ВУЗ - Высшее учебное заведение

ГБАО - Горно-Бадахшанская автономная область

ГС НТИ - Государственный сектор научно-технической

информации

ГУ НПИЦентр - Государственное учреждение «Национальный патентно-

информационный центр»

ГЧП - Государственно-частное партнерство

ЕНИС - Единая национальная информационная система

ИКТ - Информационно-коммуникационные технологии

ИТЦ - Информационно-технологические центры

МСП - Малые и средние предприятия

НИИ - Научно-исследовательский институт

НИО - Научно-исследовательские организации

НИОКР - Научно-исследовательские и опытно-конструкторские

работы

НИР - Научно-исследовательская работа

НИС - Национальная инновационная система

НСР-2030 - Национальная стратегия развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года

НТИ - Наука, технологии и инновации

НТП - Научно-технический прогресс

ОПФ - Основные производственные фонды

ОЭСР - Организация экономического сотрудничества и развития

ППП - Промышленно-производственный персонал

ПРООН - Программа развития Организации Объединённых Наций

РИЦНТИ - Региональные информационные центры научно-

технической информации

РРП - Районы республиканского подчинения
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РТ - Республика Таджикистан

РФ - Российская Федерация

СНГ - Содружество Независимых Государств

ЦУР - Цели устойчивого развития

ЮНИДО - Организация Объединённых Наций по промышленному

развитию (англ. - UNIDO)

ARIMA - AutoRegessive Integrated Moving Average mode

MAD - Mean Absolute Deviation (Среднее абсолютное

отклонение)

MAE - Mean Absolute Error (Средняя абсолютная ошибка)

MAPE - Mean Absolute Percentage Error (Средняя абсолютная

процентная ошибка)

MPE - Mean Percentage Error (Средняя процентная ошибка)

MSE - Mean Squared Error (Среднеквадратичная ошибка)

R2 - R-squared (Коэффициент детерминации)

TS - Tracking Signal (Индикатор слежения)

USAID - United States Agency for International Development

(Агентство Соединенных штатов Америки по

международному развитию).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях глобальных экономических

изменений и влияния негативных внешних факторов на национальную экономику,

для Республики Таджикистан переход на инновационный путь развития стал

единственно возможным и необходимым выбором. Это решение находит

поддержку как в государственных структурах, так и в частном секторе. В последние

годы Правительство страны уделяет особое внимание предотвращению

потенциальных рисков, эффективному использованию существующих ресурсов,

индустриализации и созданию рабочих мест. В своём Послании к парламенту «Об

основных направлениях внутренней и внешней политики республики» от 28

декабря 2024 года [23] Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали

Рахмон отметил, что ключевой целью новой экономики является обеспечение

национальной безопасности, устойчивого экономического развития, эффективная

защита от потенциальных угроз, рациональное использование доступных ресурсов,

создание производственных предприятий, повышение конкурентоспособности

отечественной продукции, укрепление экспортного потенциала, внедрение

принципов «зелёной» экономики, ускорение процессов цифровизации и широкое

использование безналичного расчета, развитие человеческого капитала и

улучшение качества социальных услуг.

Сфера промышленности и инноваций играет ключевую роль в дальнейшем

развитии страны, способствуя увеличению доходов государственного бюджета и

созданию новых рабочих мест [22]. Учитывая важнейшую роль промышленного

сектора в развитии страны, 2022-2026 годы были объявлены «Годами развития

промышленности». А для расширения инновационных процессов и всестороннего

использования возможностей цифровых технологий в различных сферах

экономики было предложено объявить 2025-2030 годы «Годами развития

цифровой экономики и инноваций» [23].

Несомненно, усиление внимания на «развитие человеческого капитала,

укрепление производственных мощностей и использование современных
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технологий, налаживание производства конкурентоспособной продукции с

высокой добавочной стоимостью, связи науки с производством и формирование

экономики, основанной на знаниях, изобретательствах и новаторствах» [23] станет

значимым фактором повышения конкурентоспособности страны, а также послужит

стимулом для устойчивого и качественного экономического роста.

Современная ситуация показывает, что в промышленности страны

остаются значительные проблемы, и несмотря на принятые в последние годы

меры, негативные последствия всё ещё актуальны. На микроуровне это

проявляется в недостаточной интенсивности и неэффективности инновационной

деятельности предприятий, приводящей их к финансовым трудностям. На

макроуровне - в недостаточной проработанности государственной стратегии в

обеспечении ее дальнейшей поддержки в сфере реализации инноваций,

необходимых для повышения конкурентоспособности промышленности. В

результате доля высокотехнологичного производства остается низкой (2,6% от

общего объема), а высокотехнологичные товары отсутствуют в экспорте

Таджикистана (0,1%) [334].

Поддержка инновационного развития отечественной промышленности

неизменно рассматривается как ключевая задача государственной политики, что

обусловлено ее значимостью для повышения конкурентоспособности экономики.

Однако решение этой задачи требует не только осознания ее важности, но и

разработки целостного комплекса современных подходов, методов, схем и

механизмов, которые будут не просто формально соответствовать национальным

целям и приоритетам, но и учитывать существующие ограничения и потенциал

развития. Следует принять во внимание состояние производственных мощностей,

уровень технологий, квалификацию кадров, а также доступность финансовых и

институциональных ресурсов. Эти факторы создают сложные условия, в которых

инструменты инновационной политики должны быть адаптированы к

экономическим реалиям. Также нерешенными остаются ряд научных и

теоретических вопросов, а также методологических задач по созданию

действенного механизма государственного стимулирования инновационного
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развития, разработки конкретных инструментов и методов для формирования и

реализации приоритетных направлений стратегии инновационного развития

промышленности. Все это подчеркивает актуальность проведенного научного

исследования, его прикладную направленость и необходимость в современных

условиях.

Кроме формирования теоретических основ, методологии, форм, методов и

приоритетных направлений стратегии инновационного развития

промышленности, исследование включает рекомендации, направленные на

поддержку государственной политики в практическом аспекте, что способствует

росту уровня экономико-технологического развития и повышению

инновационной восприимчивости промышленных предприятий. Эти

рекомендации также содействуют успешному формированию и реализации

стратегии инновационного развития промышленности в стране. Таким образом,

можно утверждать, что разработка и реализация данной стратегии представляется

чрезвычайно важной задачей для ускоренной индустриализации страны.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Вопросам

стратегического управления посвящены труды таких исследователей, как Аакер

Д., Акофф И., Аналоуи Ф., Ансофф И., Карами А., Минцберг Г., Стрикленд А.,

Томпсон А., Фримен К., Хасби Д., Хосмер Т., Эндрюс К. Среди современных

российских ученых, занимающихся данной темой, можно выделить Бараненко

С.П., Гапоненко В.Н., Графову Г.Ф., Ефимычева Ю.И., Кузыка Б.Н., Каблашову

И.В., Лукичёву Л.И., Петрова А.Н., Прокопчук Л.О., Рисина И.Е., Свиридову

С.В., Тихомирова С.А., Трещевского Ю.И., Трофимова О.В.

Труды множества экономистов, социологов и философов посвящены

теоретическим и практическим аспектам экономического роста и развития. В

частности, к этой теме обращались Ансофф И., Вальрас Л., Друкер П., Кейнс Дж.,

Кларк Д., Макконнелл К.Р., Маркс К., Маршалл А., Менсфилд Э., Менш Г.,

Парето В., Солоу Р., Твисс Б., Тодаро М.П., Фостер Р., Фридман М., Фримен К.,

Харрод Р., Шумпетер Й. и другие.
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Кроме этого, значительный вклад в разработку понятий «инновация» и

«инновационная деятельность», а также в анализ особенностей их реализации на

уровне предприятий, регионов и всей страны сыграли российские исследователи.

Среди них выделяются Вагизова В.И., Владимиров О.Н., Графова Г.Ф.,

Губернаторов А.М., Жиц Г.И., Ендовицкий Д.А., Ефимычев Ю.И., Коменденко

С.Н., Матвейкин В.Г., Райская М.В., Сакович В.А., Свиридова С.В., Трифилова

А.А., Уткин Э.А. и другие.

Анализ ключевых результатов проведённых исследований выявил

значительный вклад таджикских учёных по проблемам инновационного развития

национальной экономики: Бабаджанова Р.М., Ганиева Т.Б., Давлатзода К.К.,

Дадоматова Д.Н., Джурабаева Г.Д., Кадырова А.Л., Каримовой М.Т., Каюмова Н.К.,

Комилова С.Д., Низамовой Т.Д., Одинаева Х.А., Раджабова Р.К., Рахимова Р.К.,

Саидмуродзода Л.Х., Файзулло М.К., Ходжаева П.Д., Хоналиева Н., Ходиева Д.А.

и др.

Следует отметить, в трудах ученых Республики Таджикистан, таких как

Комилова С.Дж., акцент делается на исследовании теоретических и практических

аспектов инновационного развития предприятий, Файзулло М.К. акцентирует своё

внимание на анализе проблем построения национальной инновационной системы,

а в работах Ганиева Т.Б., Саидмуродзода Л.Х., Бабаджанова Р.М., Ходиева Д.А. и

других ученых обсуждаются вопросы роли человеческого капитала в

инновационном развитии. Учёные Рахимов Р.К., Рахимов Ш.М., Хоналиев Н.,

Мухаббатов Х.М., Нарзикулов И.К., Каюмов Н.К. в своих работах представляют

основные научные направления в развитии экономики, в том числе

промышленного сектора Таджикистана; научно-исследовательские работы

Ахроровой А.Д., Разыкова В.А., Рахимзода Х.Р. посвящены проблемам энергетики,

экономической устойчивости, инвестиционным проектам; Бобоев О., Катаев А.Х.,

Ходжаев П.Д раскрывают роль транспорта в развитии промышленности;

Джурабаев Г.Дж., Каримова М.Т., Комилов С.Д., Рауфи А., Умаров Х.У. в своих

исследованиях сосредоточены на вопросах экономического роста, промышленного

развития и рыночных отношений; Дадоматов Д.Н., Исоков А.А. акцентируют
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внимание на проблемах малого и среднего предпринимательства, комплексном

развитии промышленности, а вопросы кластеризации раскрываются в научных

публикациях Комилова С.Дж., Мирсаидова А.Б., Низамовой Т.Д., Раджабова Р.К. и

других.

Разработке стратегии инновационного развития посвятили значительное

внимание такие исследователи, как Анисимов Ю.П, Варфоломеева В.А.,

Гольдштейн Г.Я., Друкер П.Ф., Егорова Н.Е., Ефимычев Ю.И., Казанцев А.К.,

Клейнер Г.Б., Коробейников О.П., Коршунов И.А., Кушлин В.И., Рухмалёва А.Е.,

Свиридова С.В., Тихомиров С.А., Трифилова А.А., Трофимов О.В., Твисс Б.,

Фостер Р., Джурабаев Г.Дж., Рахимов Р.К., Саидмуродзода Л.Х. и многие другие.

Несмотря на то, что многие теоретические, методологические и практические

аспекты уже нашли свое решение, ключевые особенности стратегии

инновационного развития промышленности все еще остаются недостаточно

исследованными и обоснованными с научной точки зрения. В связи с этим

возникает необходимость в дальнейшем развитии и углублении теоретико-

методологических основ, которые обеспечивают системное понимание процессов

инновационного развития промышленности. Также требуется разработка научно-

методических инструментов, направленных на реализацию эффективных подходов

к внедрению инноваций и уточнение ключевых приоритетов стратегии

инновационного развития. Указанные обстоятельства подчеркивают актуальность

выбранной темы диссертационного исследования, а также определяют основные

направления его целей и задач, направленных на разработку комплексного и

действенного механизма поддержки инновационной деятельности.

Связь диссертационной работы с государственными программами

(проектами) и научной тематикой. Тема диссертационного исследования тесно

связана с рядом ключевых государственных документов, которые определяют

стратегические направления развития экономики и промышленности:

«Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030

года», «Стратегия Республики Таджикистан в сферах науки, технологий и

инноваций на период до 2030 года», «Стратегия развития промышленности в
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Республике Таджикистан на период до 2030 года», «Концепция управления

местным развитием в Республике Таджикистан на период до 2030 года»,

«Стратегия развития искусственного интеллекта в Республике Таджикистан на

период до 2040 года», а также нормативно-правовым актам: Закон Республики

Таджикистан от 16 апреля 2012 года №822 «Об инновационной деятельности»,

Закон Республики Таджикистан от 18 марта 2015 года за №1197 «О научной

деятельности и государственной научно-технической политике», Закон

Республики Таджикистан от 21 июля 2010 года, № 629 «О технологическом парке».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Целью диссертационного исследования выступает развитие теоретико-

концептуальных и методологических основ стратегии инновационного развития

промышленности Республики Таджикистан, представление научно

обоснованных рекомендаций прикладного характера, нацеленных на

формирование приоритетных направлений данной стратегии, разработку

прогнозов и механизмов её реализации.

Для достижения поставленной цели были последовательно выполнены

следующие задачи:

1) провести анализ теоретической базы стратегии инновационного

развития промышленности, систематизировать существующие научные подходы,

уточнить основные понятия, предложить их авторскую трактовку, раскрыть их

сущность, характерные черты, классификацию, выявить признаки, определяющие

специфику инновационного развития промышленности;

2) сформулировать концептуальные аспекты стратегии инновационного

развития промышленности и детализировать ее ключевые аспекты;

3) определить методологию формирования стратегии инновационного

развития промышленности;

4) изучить зарубежный опыт реализации научно-инновационной

политики в отношении промышленности;
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5) сформировать методику для оценки инновационного потенциала

промышленного предприятия, которая станет базой для выбора стратегии его

последующего инновационного развития;


[…]


MPE -0.8059571685860923 -1.4196037984333671 -1.7060689880663389 -6.541251335284932 -15.206341361578588

R2 0.99 0.99 0.99 0.99 0.99

TS min: -1.57047139

max: 0.90724258

min: -1.54829169

max: 1.40875438

min: -2.663522

max: 1.20589751

min: -2.73077648

max: 0.962597975

min: -1.56122535

max: 1.45231921

Источник: составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11

Таблица 1. - Чувствительность пронозируемого уровня инновационного развития промышленности к изменению факторов риска

-30% Кч -20% Кч -10% Кч Iирп +10% Кч +20% Кч +30% Кч

2023 -61,56% 1,01 -35,95% 1,69 -19,77% 2,11 2,63 26,99% 3,34 51,34% 3,98 58,17% 4,16

2024 -61,00% 1,02 -34,87% 1,70 -19,51% 2,10 2,61 26,03% 3,29 50,19% 3,92 56,70% 4,09

2025 -60,23% 1,03 -34,14% 1,71 -19,31% 2,10 2,59 25,47% 3,25 49,04% 3,86 55,60% 4,03

2026 -59,61% 1,03 -33,56% 1,72 -19,00% 2,10 2,57 25,29% 3,21 47,85% 3,80 53,91% 3,96

2027 -59,38% 1,04 -32,99% 1,72 -18,90% 2,10 2,55 25,00% 3,17 47,16% 3,74 53,19% 3,89

2028 -53,17% 1,33 -28,27% 2,04 -15,14% 2,41 2,84 20,07% 3,41 37,92% 3,92 43,99% 4,09

2029 -51,92% 1,37 -27,02% 2,08 -14,04% 2,45 2,85 19,30% 3,40 36,14% 3,88 42,11% 4,05

2030 -51,05% 1,40 -26,00% 2,12 -13,29% 2,48 2,86 18,54% 3,39 35,11% 3,85 40,21% 4,01

Источник: рассчитано автором

Таблица 2. - Границы отклонений от прогнозируемого уровня инновационного развития промышленности

Годы Граница колебаний, % Базовое

значение

Iирп, д.е.

Граница отклонений Iирп Диапазон

возможных

колебаний Iирп,%
min max абсолютная, д.е. относительная, %

min max min max

2023 -30% 30% 2,63 1,014 4,161 -61,56% 58,17% 119,73%

2024 -30% 30% 2,61 1,020 4,093 -61,00% 56,70% 117,70%

2025 -30% 30% 2,59 1,026 4,026 -60,23% 55,60% 115,83%

2026 -30% 30% 2,57 1,032 3,958 -59,61% 53,91% 113,52%

2027 -30% 30% 2,55 1,038 3,890 -59,38% 53,19% 112,57%

2028 -30% 30% 2,84 1,330 4,090 -53,17% 43,99% 97,16%

2029 -30% 30% 2,85 1,366 4,050 -51,92% 42,11% 94,03%

2030 -30% 30% 2,86 1,402 4,010 -51,05% 40,21% 91,26%

Источник: рассчитано автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12

Основные источники финансирования стратегии инновационного развития промышленности Республики Таджикистан с указанием

ключевых аспектов

Категория
финансирования

Объем доступных
средств

Целевое назначение Риски и ограничения Пути реализации

Государственные источники

Государственный
бюджет

Варьируется в
зависимости от
государственной
политики

Финансирование
приоритетных проектов и
программ

Ограниченный бюджет,
зависимость от
политической ситуации

Прямое финансирование
через министерства и
ведомства

Целевые фонды Определенные законом
суммы

Поддержка конкретных
направлений инновационной
деятельности

Бюрократические
задержки, необходимость
строгой отчетности

Выделение средств через
специализированные
фонды

Государственные
гранты

Устанавливается
ежегодно

Финансирование научных
исследований и стартапов

Высокая конкуренция,
ограниченные сроки
реализации

Проведение грантовых
конкурсов и программ

Государственные
программы и
субсидии

Определяются по
программам

Развитие определенных
секторов промышленности и
инноваций

Сложные процедуры
подачи заявок,
необходимость
отчетности

Разработка и внедрение
государственных
программ

Налоговые льготы и
преференции

Индивидуально по
проектам

Стимулирование
инновационной активности

Возможность
злоупотреблений,
сложность
администрирования

Предоставление льгот
через налоговые органы

Инновационные
ваучеры

Небольшие
фиксированные суммы

Поддержка малых и средних
предприятий на начальных
этапах

Ограниченность суммы,
необходимость
отчетности

Выдача ваучеров через
специальные программы
поддержки

Льготное
кредитование

Определяется по
программе

Обеспечение доступности
финансовых ресурсов для
инновационных проектов

Риск невозврата,
необходимость залога

Выдача кредитов через
Национальный банк РТ

Государственные
научно-
исследовательские
институты и центры

Зависит от
государственного
финансирования

Проведение исследований и
разработок, поддержка
промышленности

Ограниченное
финансирование,
зависимость от
государственных заказов

Поддержка через
государственные
контракты и гранты
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Категория
финансирования

Объем доступных
средств

Целевое назначение Риски и ограничения Пути реализации

Частные источники
Собственные
средства
предприятий

Зависит от финансовых
возможностей
предприятия

Финансирование внутренних
проектов, модернизация

Ограниченные ресурсы,
зависимость от прибыли

Самофинансирование,
реинвестирование
прибыли

Частные инвестиции Значительные суммы,
зависит от инвесторов

Финансирование
перспективных и
высокодоходных проектов

Высокие риски для
инвесторов, зависимость
от рыночной
конъюнктуры

Прямые инвестиции,
участие в капитале

Банковские кредиты Определяется кредитной
политикой банка

Финансирование масштабных
проектов, расширение
производства

Высокие процентные
ставки, необходимость
залога

Получение кредита в
коммерческих банках

Краудфандинг Небольшие суммы,
зависят от количества
участников

Поддержка стартапов и
инновационных проектов

Непредсказуемость
результатов,
ограниченность средств

Платформы
краудфандинга, онлайн-
сервисы

Частные фонды и
благотворительные
организации

Разные суммы в
зависимости от фонда

Поддержка социально
значимых и инновационных
проектов

Зависимость от
благотворителей,
сложность в получении
средств

Участие в конкурсах,
грантовых программах

Корпоративные
венчурные фонды

Варьируется в
зависимости от компании

Поддержка перспективных
стартапов, развитие
инновационных решений

Высокие риски, долевое
участие

Инвестиции через
венчурные фонды,
партнерские программы

Частные гранты и
стипендии

Определяются
грантодателем

Поддержка научных
исследований и инноваций

Ограниченность средств,
конкуренция

Программы частных
фондов, образовательные
учреждения

Лизинг Варьируется в
зависимости от объекта

Финансирование
приобретения оборудования и
техники

Высокие издержки, риски
невыполнения условий

Оформление лизинговых
договоров с финансовыми
компаниями

Международные источники
Международные
гранты и программы

Варьируется в
зависимости от гранта

Поддержка инновационных,
научных и социальных
проектов

Жесткая конкуренция,
требования соответствия

Участие в международных
грантовых конкурсах

Финансирование от
международных
организаций

Значительные суммы,
зависят от проекта

Реализация крупных
инфраструктурных и
инновационных проектов

Бюрократические
процедуры, сложные
требования

Сотрудничество с
международными
финансовыми
институтами
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Категория
финансирования

Объем доступных
средств

Целевое назначение Риски и ограничения Пути реализации

Иностранные
инвестиции

Варьируется в
зависимости от
инвестора

Развитие промышленности,
технологий, создание рабочих
мест

Политические риски,
возможная
нестабильность

Привлечение
иностранных инвесторов,
прямые инвестиции

Финансирование
через
международные
партнерства и
консорциумы

Средние и крупные
суммы

Совместная реализация
инновационных проектов

Разделение рисков и
ответственности, сложные
процедуры

Участие в международных
проектах и консорциумах

Программы
технической
помощи и
сотрудничества

Зависит от программы и
доноров

Поддержка реформ, развитие
инфраструктуры и технологий

Ограниченное
финансирование,
зависимость от доноров

Реализация программ
через международное
сотрудничество

Смешанные источники
Партнерские
программы между
государственными и
частными
организациями

Варьируется в
зависимости от
программы

Реализация совместных
проектов в области инноваций
и технологий

Сложности координации
между партнерами,
возможные конфликты
интересов

Создание партнерств и
соглашений между
государственными и
частными организациями

Государственно-
частные
партнерства

Средние и крупные
суммы

Развитие инфраструктуры,
инновационных проектов и
услуг

Бюрократия, длительные
сроки согласований, риски
неопределенности

Разработка и внедрение
ГЧП соглашений, участие
в тендерах

Смешанные
венчурные фонды
(государственные и
частные)

Средние и крупные
суммы

Инвестирование в стартапы и
инновационные проекты

Риски потери средств,
необходимость поиска
выгодных проектов

Участие в венчурных
фондах, сотрудничество с
инвесторами

Совместные
международные и
государственные
программы
финансирования

Варьируется в
зависимости от
программы

Поддержка глобальных и
национальных
инновационных проектов

Сложные условия и
требования, зависимость
от нескольких доноров

Участие в международных
и государственных
конкурсах, подача заявок
на финансирование

Источник: составлено автором