О Т З Ы В

научного консультанта на докторскую диссертацию Мукимовой Наргис Рустамовны на тему «Стратегия инновационного развития промышленности Республики Таджикистан: теория, методология и практика» представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.04 – Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и энергетики)

Мукимова Наргис Рустамовна в 2004 году окончила с отличием Таджикский технический университет имени академика М.С.Осими по специальности «Производственный менеджмент».

В декабре 2005 года была принята на работу в Таджикский технический университет им. акад. М.С.Осими. В апреле 2010 г. защитила кандидатскую диссертацию на тему: «Внешняя трудовая миграция в контексте экономической безопасности (на материалах Республики Таджикистан)». С 2005г. по 2015 гг. работала на следующих должностях: стажер-исследователь кафедры «Экономика и управление производством» (2005-2006 гг.), ассистент кафедры «ЭиУП» (2010 г.), старший преподаватель кафедры «ЭиУП» (2010-2013 гг.), и.о. доцента кафедры «ЭиУП» (2013-2015 гг.). В 2015 г. Мукимова Н.Р. перешла на кафедру Экономики Филиала Национального исследовательского технологического университета «Московский институт стали и сплавов» в городе Душанбе, где проработала в качестве старшего преподавателя до августа 2019 г. В августе 2019 г. соискатель перешла в Таджикский технический университет имени акад. М.С.Осими на должность и.о. заведующей кафедрой «Экономика и управление производством». С декабря 2019 г. по июнь 2023 г. была на должности и.о. доцента кафедры «Экономика и управление производством», а в июне 2023 году ей было присвоено ученое звание доцента.

Тема диссертационной работы «Управление инновационного развития промышленности (по материалам Республики Таджикистан)» на соискание ученой степени доктора экономических наук утверждена на заседании Ученого совета Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими от 7 июля 2014 г., протокол №10. В апреле 2024 года по рекомендации экспертов тема докторской диссертации была откорректирована на тему «Стратегия инновационного развития промышленности Республики Таджикистан: теория, методология и практика» (протокол №8 от 8 апреля 2024 г.). За время работы на кафедре «Экономика и управление производством» соискатель успешно завершила докторскую диссертацию.

Мукимова Н.Р. принимала участие на таких образовательных семинарах и тренингах как: Программа «Middle AI» (Статистика/SPSS, Python, Машинное обучение), Курс «Управление цепями поставок» (Центральноазиатское представительство Британского Королевского Института логистики и транспорта), «Разработка кооперативной программы бакалавриата по логистике» (Корпорация международного сотрудничества

(GIZ), ICON-INSTITUTE Consulting Group), «Анализ регулятивного воздействия и написание технико-экономического обоснования проектов» (Академия ОБСЕ, Бишкек, Кыргызстан), «Диплом по Мониторингу и Оценке» (Индийское Технико-экономическое Сотрудничество, Нью Дели, Индия) и др.

За время проведения исследования по докторской диссертации Мукимова Н.Р. показала себя как грамотный научно-педагогический исследователь. Ее основные публикации посвящены вопросам инновационного развития промышленности РТ и приоритетным направлениям его стратегии.

По нашему мнению, диссертационная работа Мукимовой Н.Р. посвящена актуальной проблеме – научному обеспечению стратегического управления инновационным развитием промышленности страны.

Целью диссертационного исследования выступает развитие теоретико-концептуальных и методологических основ стратегии инновационного развития промышленности Республики Таджикистан, представление научно обоснованных рекомендаций прикладного характера, нацеленных на формирование приоритетных направлений данной стратегии, разработку прогнозов и механизмов её реализации.

Для достижения поставленной цели последовательно решены следующие задачи:

1. проведен анализ теоретической базы стратегии инновационного развития промышленности, систематизированы существующие научные подходы, уточнены основные понятия, предложена их авторская трактовка, раскрыты их сущность, характерные черты, классификация, выявлены признаки, определяющие специфику инновационного развития промышленности;
2. сформулированы концептуальные аспекты стратегии инновационного развития промышленности и детализированы их ключевые элементы;
3. определена методология формирования стратегии инновационного развития промышленности;
4. изучен зарубежный опыт реализации научно-инновационной политики в отношении промышленности;
5. сформирована методика для оценки инновационного потенциала промышленного предприятия, которая стала базой для выбора стратегии его последующего инновационного развития;
6. изучены специфические особенности промышленности Республики Таджикистан как сферы инновационной деятельности;
7. исследовано состояние инфраструктурного обеспечения инновационного развития промышленности Таджикистана и определены факторы, препятствующие инновационному развитию отрасли;
8. установлена тенденция в изменении уровня инновационного развития промышленности страны и основываясь на ней сформулированы приоритетные направления стратегии инновационного развития промышленности и программа ее реализации;

9. используя методы экономико-математического моделирования с применением алгоритмов машинного обучения, дан прогноз тенденциям инновационного развития промышленности страны и ее регионов на основе базовой модели, инновационных преобразований и с учетом риска;

10. разработаны механизмы реализации стратегии инновационного развития промышленности Республики Таджикистан.

Научная новизна исследования. К наиболее значимым научным результатам, полученным в процессе исследования и определяющим его научную новизну, относятся:

1. в процессе обобщения и систематизации научных взглядов была развита теоретическая и методологическая база формирования стратегии инновационного развития промышленности, представлена авторская интерпретация основных понятий, таких как «стратегия», «развитие», «стратегия развития промышленности», «инновация», «инновационное развитие промышленности», раскрывающая их сущность и характерные особенности, была расширена система классификации стратегии развития промышленности, инновации с позиции инновационного развития промышленности, детализированы основные характеристики этих понятий, выделены восемь ключевых признаков, характеризующих инновационное развитие промышленности, основанных на развитии, научно-техническом прогрессе, реальном инвестировании, экологичности и безотходности, знаниях, восприимчивости к изменениям, системной безопасности, системно-стратегическом управлении;

2. сформулированы концептуальные аспекты стратегии инновационного развития промышленности с раскрытием его категориально-понятийного аппарата, генезиса и закономерностей. В основе данной концепции лежит интегрированная совокупность характеристик, представляющая собой причины и предпосылки её формирования и включающая восприимчивость к инновациям, экономико-технологические процессы, развитие инновационно-производственной деятельности на стратегической основе, а также применение функционально-дифференцированного подхода к управлению и реализации данной стратегии;

3. определена методология разработки стратегии инновационного развития промышленности, включающая подходы и методы её формирования с учётом существующих форм развития промышленных предприятий. Выявлены принципы формирования стратегии, а также предложен пошаговый процесс её внедрения, который включает 4 фазы, 6 стадий и 11 этапов, позволяющих интегрировать необходимые процедуры в повседневную деятельность предприятия, обеспечивая тем самым эффективное и оперативное обновление стратегии в дальнейшем;

4. обобщен зарубежный опыт научно-инновационной политики в сфере промышленности с определением ключевых инструментов инновационной политики, применяющихся в некоторых развитых и развивающихся странах, в том числе и Республике Таджикистан, и

стратегических решений по совершенствованию научно-инновационной политики, ориентированных на цели устойчивого развития;

5. предложена и апробирована методика оценки инновационного потенциала промышленного предприятия, основывающаяся на расчёте двух индексов: уровня экономико-технологического развития и уровня восприимчивости к инновациям. Данная методика легла в основу разработки матрицы стратегических возможностей, в рамках которой выделены девять зон инновационного потенциала предприятия и соответствующие им стратегии инновационного развития;

6. в результате проведенного анализа особенностей промышленности Республики Таджикистан как сферы инновационной деятельности выявлены недостаточная диверсификация, низкая производственная загрузка и ограниченная инновационная активность, сопровождающиеся высоким износом основных фондов, слабой технологической базой и недостаточным уровнем финансирования инновационной деятельности. Обозначенные проблемы обуславливают необходимость разработки и реализации стратегии инновационного развития промышленности, направленной на ускоренную индустриализацию экономики через внедрение современных технологий и укрепление институциональной поддержки для обеспечения устойчивого инновационного роста;

7. осуществлено комплексное исследование ключевых направлений инфраструктурного обеспечения инновационного развития промышленности Республики Таджикистан, включая технологическую, финансовую, организационную, экспертную и консультативную, правовую, регуляторную инфраструктуру, а также сетевые связи и партнерства, энергетическую инфраструктуру, экологическую устойчивость и логистическую инфраструктуру, подтверждающих их значимую роль в стимулировании инновационной активности промышленных предприятий. В работе определены ключевые факторы, которые могут препятствовать инновационному развитию промышленности, а также представлены конкретные меры по преодолению этих факторов и ожидаемые результаты их применения;

8. на основе аналитического метода системного анализа проведена оценка уровня инновационного развития промышленности страны и ее регионов, выявлена динамика и установлены приоритеты управления с учетом весовых коэффициентов. На основе полученных результатов сформулированы приоритетные направления стратегии инновационного развития промышленности, а также комплексная программа мероприятий по реализации данной стратегии. Исследованы содержание и особенности работы новых организационных форм инновационной деятельности, разработанных с использованием интеграционных механизмов;

9. на основе методов экономико-математического моделирования с применением алгоритмов машинного обучения, спрогнозированы тенденции инновационного развития промышленности страны и ее регионов на основе

базовой модели, после внедрения инновационных преобразований, а также с учетом риска и неопределенности. В работе обосновано, что использование методов искусственного интеллекта, в частности алгоритмы машинного обучения на базе библиотеки scikit-learn, является эффективным инструментом для прогнозирования уровня инновационного развития промышленности Республики Таджикистан с учетом разных сценариев.

10. Для изучения влияния факторов риска на уровень инновационного развития промышленности был использован метод анализа чувствительности, который позволяет оценить эффективность путем изменения ключевых факторов риска от базового значения;

11. сформированы механизмы реализации стратегии инновационного развития промышленности, предполагающие принятие новых нормативно-правовых актов, ориентированных на усиление кооперации в сфере научных исследований и поддержку малого инновационного предпринимательства; необходимость создания Единой национальной информационной системы учета результатов научной, научно-технической, инновационной и общественной деятельности; внедрение предложений по модернизации кадрового потенциала органов местного самоуправления; разработку системы оптимизации финансовых ресурсов для эффективной реализации стратегии инновационного развития промышленности.

Теоретическая и научно-практическая значимость диссертационного исследования. Теоретическая и научно-практическая значимость диссертационной работы заключается в обобщении и уточнении теоретико-концептуальных и методологических основ к формированию и реализации стратегии инновационного развития промышленности с учетом совершенствования правового, информационного, кадрового и инвестиционного обеспечения стратегии инновационного развития промышленности Республики Таджикистан; обосновании использования алгоритмов машинного обучения в прогнозировании и принятии оперативных экономических решений, внесения корректировок в программы и планы развития; формировании приоритетных направлений стратегии инновационного развития промышленности, а также комплексной программы, определяющей последовательность мероприятий по реализации стратегии инновационного развития промышленности.

Основные положения диссертационного исследования были освещены в 45 научно-прикладных публикациях, включая 3 монографии, 26 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РТ и РФ, а также 16 работ в специализированных журналах и сборниках научных трудов, опубликованных материалах международных конференций.

Область исследования соответствует следующим пунктам паспорта специальности 08.00.04 – Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и энергетики), пунктам: 1. Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в промышленности и топливно-энергетическом комплексе; 2. Теоретико-

методические вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности в промышленности и энергетике; 4. Теоретические и методологические основы мониторинга развития предприятий и отраслей промышленности и топливно-энергетического комплекса; 5. Методологические и методические подходы к решению проблем экономики, организации и управления промышленностью и энергетикой. Закономерности и тенденции функционирования и развития промышленности и энергетике; 15. Промышленная и энергетическая политика: механизмы разработки, реализации, контроля. Управление структурными изменениями в промышленности и энергетике; 21. Инструменты текущего и стратегического планирования на предприятиях и отраслях промышленности и топливно-энергетического комплекса; 23. Теоретико-методологические основы управления инвестиционными проектами в промышленности и энергетике. Инвестиционная деятельность предприятий промышленности и энергетике; 24. Формирование и развитие кластерных структур в промышленности и энергетике, расширение инновационной инфраструктуры развития промышленности и энергетике. Проблемы и перспективы развития кластеров в промышленности и топливно-энергетическом комплексе; 36. Инфраструктурная поддержка инновационного развития промышленности и энергетике; 37. Промышленные зоны и промышленные городки. Точки промышленного роста и эффективного использования промышленного и энергетического потенциала.

Учитывая вышеизложенное, можно заключить, что в диссертационной работе все поставленные задачи и цель исследования выполнены. Сделанные выводы и предложения заслуживают на наш взгляд внимания, и поэтому рекомендую диссертационную работу Мукимовой Н.Р. на публичную защиту в диссертационном совете на предмет присуждения искомой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.04- Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и энергетике).

Научный консультант

доктор экономических наук, профессор,
действительный член МАОН

Г. Джурабаев

Подпись профессора Джурабаева Г. заверяю:
начальник ОК и СР Международного
университета туризма и
предпринимательства Таджикистана

Ш.Н. Джураев

Адрес: 734055, Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр. Борбад, 48/5.
Тел.: (+992 37) 234-88-00, E-mail: dsx_ips@mail.ru; web: www.dsx.tj